

International Journal of Science and Technology Research Archive

ISSN: 0799-6632 (Online) Journal homepage: https://sciresjournals.com/ijstra/



(RESEARCH ARTICLE)

Check for updates

# Optimization of proximate composition, physico-chemical properties and mineral profiles of 'Garri', soy-cake and millet flour blends for potential functional dough meal

Akinjayeju O \*, Okoli Hf and Bello BF

Department of Food Technology, Yaba College of Technology, P. M. B. 2011, Yaba, Lagos, Nigeria.

International Journal of Science and Technology Research Archive, 2021, 01(01), 022-032

Publication history: Received on 29 May 2021; revised on 15 July 2021; accepted on 17 July 2021

Article DOI: https://doi.org/10.53771/ijstra.2021.1.1.0020

## Abstract

This study investigated effects of varying proportions of "Garri", soy cake and whole millet flours on proximate composition, physico-chemical properties and mineral profiles of their blends as potential material for preparation of functional dough meal. Blends were optimized for protein (10-20%) and fibre (3-5%), using Design Expert Version 6.0.8. and variables "garri" (56-65%), soy cake (13-24%) and whole millet (11-22%) flours, which generated 14 blends. 100% 'garri' flour and three blends with highest protein and fibre contents were evaluated for proximate composition, physico-chemical properties and mineral profiles including mineral safety index of selected minerals. Protein and fibre contents of blends increased with increased proportions of soy cake and millet flours. Protein contents of blends increased (15.55–15.83%), while carbohydrate reduced (73.73–74.06% significantly (p < 0.05), compared to 100% "garri" flour (2.11% and 92%), respectively. 100% "garri" flour had significantly (p < 0.05) higher values for most functional and pasting parameters, compared to the blends, but no significant (p > 0.05) difference among the blends for most pasting properties. Swelling index correlated positively with both carbohydrate content and water absorption (r = 0.60). There was significant (p < 0.05) difference between mean calculated and standard MSI values for all minerals, while sample GSM-1 had highest calculated MSI values for all minerals except Ca and Na. Varying proportions of "garri", soy cake and millet flours significantly (p < 0.05) altered the proximate composition, functional properties and mineral profiles of the blends but did not significantly (p > 0.05) affect most pasting parameters.

**Keywords:** Flour blends; Functional dough meal; Mineral profiles; Optimization; Physico-chemical properties; proximate composition

# 1. Introduction

Cassava (Manihot esculenta Crantz), is a major staple food in different parts of Africa, including Nigeria, where it is used for food, feed and a major input in small-scale agro-allied processing ventures, and source of poverty alleviation and food security [1]. Consumption of cassava in Nigeria is more common in the southern part, where it is used in different forms, which are generally acceptable to different classes of the populace [2]. Nigeria is ranked the world's largest producer of cassava, accounting for over 59 million tons, or over 20% of total world production, in 2017, with an increase of over 35% production over a 10-year period [3]. The most important and widely consumed product of cassava is "Garri", toasted pre-gelatinized, granular flour, made from fermented grated cassava mash or pulp [4]. It is consumed mostly as a main meal, in form of dough meal, or swallow, ("Eba") and eaten with different types of soups depending on the area. "Garri", like other cassava products contain mainly carbohydrate and extremely low in most macro and micro nutrients including protein, vitamins and minerals [5], which will adversely affect the nutritional status of consumers. Soybean (Glycine max Merril.) is a tropical crop used widely as food and for animal feed, and contains wide varieties of important nutrients [6, 7]. The importance of soy bean as a cheap source of improving protein of plant-based diets has been acknowledged by many previous studies [6, 8, 9, 10, etc.]. Consumption of diets high in

\* Corresponding author: Akinjayeju O; E-mail: <u>olujayeju2@gmail.com</u> Department of Food Technology, Yaba College of Technology, P. M. B. 2011, Yaba, Lagos, Nigeria.

Copyright © 2021 Author(s) retain the copyright of this article. This article is published under the terms of the Creative Commons Attribution Liscense 4.0.

soybean has been linked with low blood glucose concentration reduction in prevalence of common degenerative diseases like diabetes, atherosclerosis, cancer and heart-related ailments [11, 12].

Millets, especially pearl millet (Pennisetum glaucum), are important sources of essential nutrients such as amino acids, vitamins like thiamine, niacin, and riboflavin as well as minerals such as calcium, iron and phosphorus as well as dietary fibre [13, 14]. Health benefits of millets due to their high contents of fibre, phenolic compounds, anti-oxidants and metaion-reducing powers have been acknowledged [15, 16]. The role of dietary fibre in management of diabetes, lowering blood glucose concentration, improvement of insulin sensitivity, reduction in harmful cholesterol and control of other diseased conditions have been reported [17]. The prevalence of these diseases in different parts of the world, including Nigeria is becoming alarming, which necessitates the need for alternative method for their control and management instead of expensive synthetic drugs with serious adverse effect when used for a long period of time. Many previous studies have shown that blends of indigenous plant-based materials are effective for the control and reduction of the prevalence of these diseases [9, 10, 18]. There is the need to explore the potentials of other commonly consumed indigenous staples in this regard. Addition of soy cake and whole millet flours to "garri" flour will not only improve the nutrient load of the dough meal prepared from the composite flours and subsequently the nutritional status of the consumers, such dough meal is also expected to have some functional benefits. The objective of this preliminary study was to optimize the proximate compositions, physico-chemical properties and mineral profiles of blends of "garri", soy cake and whole millet flours, as potential ingredients for functional dough meal, using response surface methodology.

# 2. Material and methods

## 2.1. Materials and sources

The materials used for this study were white "garri", soy cake and pearl millet *(Pennisetum glaucum)*." Garri" and pearl millet were purchased from Oyingbo Retail Market on Lagos Mainland, Lagos, while soya cake was obtained from Agro Allied Nig. Ltd., Ibadan, Nigeria.

## 2.2. Preparation of samples

Soy cake flour was produced by cleaning the soy cake to remove dirt and drying in a cabinet dryer (Carlisle CA2 5DU, Mitchel Dryers Ltd, England, 3695-010) at 62±1.5°C for 6hrs. The cleaned soy cake and 'garri" were separately milled in a grinding hammer mill (Type S/03 7.5HP, Petrel Limited, Birmingham England, 2121A), and sieved using a Test Sieve Shaker ((Endecotts, England). Materials which passed through sieve of mesh size 212µm were collected. Whole pearl millet flour was produced using a modified method of Chauhan and Sarita (2018), by cleaning to remove dirt and damaged grains followed by milling, without sieving [10] . The three flours were packaged in a high-density polyethylene bag and stored in a cool (25-27°C), moisture-free environment until used. Flour blends were prepared using D-Optimal model of Mixture Design of Design Expert Version 6.0.8, based on the optimization of protein from soy cake flour and fibre from whole millet flour, using variables "garri" flour (56-65%), soy cake flour (13-24%) and whole millet flour (11-22%), which targeted protein and fibre contents of 10-20% and 3-5% in the final product. The 14 blends generated were evaluated for protein and fibre contents and three blends with the highest protein and fibre contents were selected and for further studies, along with 100% "garri" flour.

## 2.3. Determination of protein and fibre contents of blends and proximate compositions of selected samples

Protein and fibre contents of blends generated by Design Expert and proximate composition of selected blends and 100% "garri" flour were determined using standard AOAC (2015) [19]. Carbohydrate content was obtained by difference and results expressed on dry weight basis, except for moisture.

## 2.4. Determination of functional properties of samples

Packed bulk densities of flour samples were determined as described by [20]. Water and oil absorption capacities, swelling power and solubility index were determined using the methods described by [21], dispersibility was determined by the method of [22], while reconstitution index was determined by the method previously described by [23].

## 2.5. Determination of pasting properties of samples

Pasting properties of the flour samples were determined using the Rapid Visco Analyzer (RVA), and the curves obtained were used to obtain the peak viscosity, trough viscosity, final viscosity, breakdown, setback viscosity, peak time and pasting temperature [24].

## 2.6. Determination of minerals and mineral-mineral ratios

**2.7.** Mineral contents for Ca, Zn and Fe were measured by atomic absorption spectrophotometer (AAS) (Analytikjena AG, Germany) according to the method of [25]. Sodium and potassium were determined using flame emission photometer with NaCl and KCl as the standards [19], while Ph was determined using Vanodo-Molybdate method. Mineral-mineral ratios were calculated by dividing the amount of each mineral by the respective mineral. [K:Ca + Mg)] milli-equivalent ratio was calculated according to the method described by [26].

## 2.8. Calculation of Mineral Safety Index

Mineral safety index (MSI) of samples for Ca, Fe, Mg, Ph Na and Zn were calculated using equation 1 [27]. The standard MSI values for the minerals are: Ca (10), Fe (6.7), Mg (15), Ph (10), Na (4.8), and Zn (33) [26].

$$MSI = \frac{MSI_{standard value} x Experimental value}{Recommended Adult Intake(RAI)}$$
(Eq. 1)

## 2.9. Statistical Analysis

Data were collected in triplicates and analyzed using the IBM SPSS version 23 (SPSS, 2015), and results expressed as mean  $\pm$  s.d. Significant difference between means was determined using the one-way analysis of Variance (ANOVA), while means were separated using the New Duncan Multiple Range Test (NDMRT) at 0.05.

# 3. Results and discussion

## 3.1. Protein and fibre contents of blends and proximate compositions of selected samples

The protein and fibre contents of the flour combinations or blends generated by optimization are presented in Table 1. while the proximate compositions of three selected blends and 10% 'garri" flour are presented in Table 2. From Table 1, protein and fibre contents increased in the blends with high proportions of soy cake and whole millet flours, which could be attributed to the high contents of protein in soya bean [6, 29] and millet [14, 30], respectively. As shown on this Table, the three blends with the highest protein and fibre contents are RUNS 1, 2 and 11, which were coded GSM-1, GSM-2 and GSM-3 respectively and used for further studies. From Table 2, there were significant differences (p < 0.05) for proximate compositions between three selected blends and 100% 'garri' flour on one hand and between the selected blends on the other. The moisture contents of all the samples, which ranged between 9.38% for GSM-1 (56.00:22.00:22.00) to 10.18% for 100% 'garri" flour were within the level for safe storage of flours without encountering deterioration, especially from moulds [31]. There was significant (p < 0.05) increase in the protein contents of the blends, which ranged between 15.83% for sample GSM-1 to 16.25% for sample GSM-2, compared to 2.11% for 100% 'garri' flour. The fibre contents also significantly (p < 0.05) increased in the blends (4.14, 4.27 and 4.19% for GSM-1, GSM-2 and GSM-3 respectively), compared to 2.38% for 100% 'garri' flour, although there was no significant difference (p > 0.05) among the blends for this parameter. Similar increases in the protein and fibre contents of plant-based food formulations by addition of soy cake and whole millet flours have been previously reported [8, 9, 29, 32, etc.]. The high protein and fibre contents of the blends will improve the nutritional status of the potential consumers of the dough meal prepared from the flour blends.

## 3.2. Functional properties of selected flour blends

The functional properties of selected blends and 100% "garri" flours are presented in Table 3, which indicated significant differences (p < 0.05) between the flour blends and 100% 'garri" flour for all functional properties determined, and between the blends except for bulk density and water absorption. The bulk densities of the blends are 0.76, 0.77 and 0.79g/ml for samples GSM-1, GSM-2 and GSM-3 respectively, compared to a value of 0.68g/ml for 100% 'garri' flour. The high significantly (p < 0.05) higher bulk densities of blends compared to 100% 'garri" flour could be attributed to the presence of soy cake and whole millet flours, and consequently higher fibre contents. The bulk densities of the blends are similar to the values obtained for blends of wheat, pigeon pea and cassava cortex flours for functional snack [33], but slightly higher than the bulk densities for blends of quality protein maize, soy cake and whole millet flours reported by [32] and the maximum standard of 0.70g/ml for flours.

Experimental Runs	"Garri" flour (%)	Soy cake Flour (%)	Pearl Millet Flour (%)	Pearl MilletCrude proteinFlour (%)content (%)	
1	56.00	22.00	22.00	14.36	3.78
2	60.50	24.00	15.50	14.66	3.82
3	60.50	17.50	22.00	12.27	3.48
4	65.00	18.50	16.50	12.19	3.47
5	65.00	13.00	22.00	10.18	3.19
6	62.75	16.88	20.37	11.82	3.42
7	65.00	13.00	22.00	10.21	3.16
8	62.75	22.38	14.87	13.84	3.70
9	60.50	20.75	18.75	13.46	3.65
10	65.00	24.00	11.00	14.21	3.76
11	58.25	22.38	19.37	14.32	3.80
12	65.00	18.50	16.50	12.24	3.40
13	56.00	22.00	22.00	14.46	3.85
14	65.00	24.00	11.00	13.98	3.80

Table 1 Protein and fibre contents of blends of 'GARRI', soy cake and whole millet flours

 Table 2 Proximate composition of blends of 'garri', soy cake and whole millet flours

Parameters/Samples	GSM-1	GSM-2	GSM-3	CTL-1	
Moisture content (%)	$9.38 \pm 0.10^{d}$	$9.94 \pm 0.07^{b}$	9.58 ± 0.15°	$10.18 \pm 0.18^{a}$	
Crude protein (%)	$15.80 \pm 0.10^{b}$	$16.25 \pm 0.22^{a}$	$15.83 \pm 0.04^{b}$	2.11 ± 0.03 <sup>c</sup>	
Crude fat (%)	$3.26 \pm 0.05^{a}$	$3.04 \pm 0.04^{\circ}$	$3.15 \pm 0.06^{b}$	$1.20 \pm 0.07^{d}$	
Total ash (%)	$3.07 \pm 0.03^{b}$	$3.20 \pm 0.04^{a}$	$3.11 \pm 0.09^{ab}$	1.97 ± 0.06 <sup>c</sup>	
Crude fibre (%)	$4.14 \pm 0.05^{a}$	$4.27 \pm 0.07^{a}$	$4.19 \pm 0.11^{a}$	$2.38 \pm 0.10^{b}$	
Carbohydrate (%)	$73.73 \pm 0.08^{b}$	$73.24 \pm 0.11^{b}$	$74.06 \pm 0.30^{b}$	$92.34 \pm 0.08^{a}$	

Means of triplicate determinations are reported and expressed on dry weight basis except for moisture Means with different superscripts along rows are significantly different (p < 0.05) GSM-1: = 56.00 GRF: 22.00SCF: 22.00WMF; GSM-2: = 60.50GRF: 24.00 SCF: 15.50WMF GSM-3: = 58.25GRF : 22.38SCF : 19.37WMF; CTL-1 = 100% "Garri" flourGRF= "Garri" flour; SCF = Soy cake flour; WMF = Whole millet flour.

There was significant difference (p < 0.05) between the flour blends and 100% 'garri' flour, but no significant difference (p > 0.05) between the blends for water absorption capacity, which had the values of 2.32, 2.33 and 2.36ml/g, compared to 2.90ml/g for 100% "garri" flour. This shows that varying substitution levels in the blends had no significant influence (p < 0.05) on the blends, which contrasted reports of previous studies of legume-fortified composite flours (10, 32, 34]. The slightly but significantly (p < 0.05) higher water absorption for 100% "garri" flour is most probably due to its higher carbohydrate, with which most water absorbed by a food system has been associated, compared to other food components like protein and fibre [35]. There were significant differences (p < 0.05) for swelling capacity between the blends (4.24% for sample GSM-2 and 4.49% for sample GSM-1), and 100% "garri" (6.72%), and between the blends. The significantly (p < 0.05) lower swelling values for the blends could be attributed to the presence of soy cake flours in the blends compared to 100% "garri" flour. Legume flours have been associated with restricted swelling [36, 37], which will most likely affect the pasting properties of the flours during preparation of their dough meal [34, 35]. These results are similar to the observations of [32], who reported lower swelling capacity values in blends of quality protein maize, soy cake and whole millet flours and [33], 2020, for blends of wheat, soy cake and cassava cortex flours with higher proportions of soy cake flour. Swelling index correlated positively with both water absorption capacity and

carbohydrate content (Table 2), with r = 0.60 in both cases. The higher the carbohydrate contents of a food system, the higher the water absorption and consequently the swelling capacity. Dispersibility correlated positively with reconstitution index (r = 0.94).

## 3.3. Pasting properties of selected blends

The pasting properties are presented in Table 4. These results showed that while there were significant differences (p < 0.05) between the blends and 100% "garri" flour for all pasting properties, there was no significant difference (p > 0.05) among the blends for almost all pasting properties, except the pasting temperature for which sample GSM-1 had slightly but significantly (p < 0.050) higher value (82.55°C), compared to other two blends which had 80.54°C and 81.32°C for samples GSM-2 and GSM-3 respectively.

Parameters/Samples	GSM-1	GSM-2	GSM-3	CNT-1	
Packed bulk density (g/ml)	$0.76 \pm 0.02^{b}$	$0.77 \pm 0.01^{b}$	$0.79 \pm 0.01^{b}$	$0.68 \pm 0.03^{b}$	
Water Absorption Capacity (ml/g)	$2.32 \pm 0.05^{b}$	$2.33 \pm 0.16^{b}$	$2.36 \pm 0.09^{b}$	$2.90 \pm 0.14^{a}$	
Oil Absorption Capacity (ml/g)	0.55 ± 0.04 <sup>b</sup> 0.62 ± 0.01		$0.60 \pm 0.02^{a}$	$0.96 \pm 0.03^{a}$	
Swelling capacity (%)	$4.49 \pm 0.00^{\rm b}$	$4.24 \pm 0.08^{\circ}$	$4.44 \pm 0.12^{b}$	$6.72 \pm 0.14^{a}$	
Water solubility index (%)	$6.54 \pm 0.20^{a}$	$5.62 \pm 0.12^{b}$	5.18 ± 0.01 <sup>c</sup>	$4.06 \pm 0.15^{d}$	
Reconstitution index (ml)	$31.64 \pm 0.54^{d}$	36.67 ± 1.53°	42.80 ± 1.50 <sup>b</sup>	$48.67 \pm 1.24^{a}$	
Dispersibility (%)	$54.67 \pm 1.58^{d}$	58.33 ± 1.25°	$60.67 \pm 1.15^{b}$	$69.33 \pm 1.15^{a}$	

**Table 3** Functional properties of blends of 'garri', soy cake and whole millet flours

Means of triplicate determinations are reported and expressed on dry weight basis except for moisture. Means with different superscripts along rows are significantly different (p < 0.05); GSM-1: = 56.00GRF : 22.00SCF : 22.00WMF; GSM-2: = 60.50GRF : 24.00 SCF : 15.50WMF; GSM-3: = 58.25GRF : 22.38SCF : 19.37WMF; CTL-1 = 100% "Garri" flour; GRF= "Garri" flour; SCF = Soy cake flour; WMF = Whole millet flour.

Parameters/Samples	GSM-1	GSM-2	GSM-3	CNT-1	
Peak Viscosity (a)(RVU)	$20.98 \pm 0.15^{b}$	$21.84 \pm 0.09^{b}$	$22.21 \pm 0.13^{b}$	$141.42 \pm 6.50^{a}$	
Trough Viscosity (b)(RVU)	$18.54 \pm 0.21^{b}$	$19.63 \pm 0.13^{b}$	$20.63 \pm 0.21^{b}$	121.30 ±4.38 <sup>a</sup>	
Final viscosity (c)(RVU)	$43.92 \pm 0.17^{b}$	$45.38 \pm 0.46^{b}$	$45.87 \pm 0.63^{b}$	197.79 ± 10.21	
Breakdown (a – b) (RVU)	$2.46 \pm 0.04^{b}$	$2.21 \pm 0.04^{b}$	$1.59 \pm 0.09^{b}$	$20.13 \pm 2.13^{a}$	
Setback (c – a)(RVU)	$22.94 \pm 0.02^{b}$	23.54 ± 0.37 <sup>b</sup>	23.67 ± 0.50 <sup>b</sup>	$56.37 \pm 3.71^{a}$	
Consistency (c – b) (RVU)	$25.38 \pm 0.05^{b}$	25.75 ± 0.33 <sup>b</sup>	25.25 ±0.42 <sup>b</sup>	76.50 ± 5.83 <sup>a</sup>	
Pasting temp. (°C)	$82.55 \pm 1.10^{a}$	$81.54 \pm 0.09^{b}$	$81.32 \pm 0.03^{b}$	80.73 ± 0.08°	
Pasting time (mins)	$5.37 \pm 0.04^{b}$	$5.37 \pm 0.04^{b}$	$5.43 \pm 0.10^{b}$	$5.80 \pm 0.13^{a}$	

**Table 4** Pasting characteristics of blends of 'garri', soy cake and whole millet flours

Means of triplicate determinations are reported and expressed on dry weight basis except for moisture. Means with different superscripts along rows are significantly different (p < 0.05); GSM-1: = 56.00GRF : 22.00SCF : 22.00WMF; GSM-2: = 60.50GRF : 24.00 SCF : 15.50WMF; GSM-3: = 58.25GRF : 22.38SCF : 19.37WMF; CTL-1 = 100% "Garri" flour; GRF= "Garri" flour; SCF = Soy cake flour; WMF = Whole millet flour.

These results showed that while addition soy cake and millet flours to 'garri" flour significantly (p < 0.05) altered its pasting properties, the blending ratios used in the study did not produce any significant change (p > 0.05) in most pasting properties. Peak, trough and final viscosities of the blends were significantly (p < 0.05) lower than their corresponding values for 100% "garri" flour due most likely to its significantly (p < 0.05) higher carbohydrate content, which has been observed to have direct relationship with most pasting properties (Ocheme *et al.*, 2018). These viscosity values are however much lower than their corresponding values obtained for blends of quality protein maize, soy cake and whole millet flours (Akinjayeju *et al.*, 2019) and blends of wheat, pigeon pea and cassava cortex flours for functional snack (Akinjayeju *et al.*, 2020). Setback viscosities of the blends also followed similar trend like other pasting properties,

showing significant (p < 0.05) difference between the blends and 100% "garri" flour, due most probably to reduced carbohydrate content of the blends, but no significant (p > 0.05) among the blends.

100% "garri" flour had significantly (p < 0.05) lower pasting temperature (80.73°C, compared to the blends (81.32 – 82.55°C), due most probably to the higher content of carbohydrate in 100% "garri" flour compared to the blends. This result is in agreement with the observation of Chandra and Samsher (2013) that flour with higher starch content gelatinizes at a lower temperature than those with lower starch content. There were large positive correlations between both setback and breakdown viscosities and consistency, with r = 1.0 for both cases, while peak viscosity also correlated positively with water absorption capacity (r = 1.0), but minimum negative correlation between peak viscosity and water absorption capacity has been previously reported (Zhang *et al.*, 2013, Ocheme *et al.*, 2018), which will produce considerable influence on the quality of the final product.

## 3.4. Mineral contents and mineral-mineral molar ratios

The mineral contents and mineral-mineral ratios of the flour blends and 100% "garri" flour are presented in Table 5, which showed significant difference (p < 0.05) between the blends and 100% "garri" flour and also among the blends for most minerals, except calcium, magnesium and to a lesser extent, zinc. Low contents of most minerals in cassava and "garri" had been previously reported [5, 40]. Addition of soy cake and whole millet flours significantly (p < 0.05) increased the mineral contents of the blends, especially calcium, magnesium, phosphorus and potassium. High contents of these minerals in soy and millet flours have been previously reported [14, 41]. The calcium contents, for which there was no significant difference among the blends ranged from 49.62mg/100g to 50.02g/100g for samples GSM-3 and GSM-2 respectively, with sample GSM-1 having 49.82mg/100g.

Parameter/Samples	GSM-1	GSM-2	GSM-3	CNT-1	
Calcium (mg/100g)	$49.88 \pm 0.02^{a}$	$50.02 \pm 0.02^{a}$	$49.62 \pm 0.03^{a}$	$0.78 \pm 0.04^{b}$	
Iron (mg/100g)	$3.82 \pm 0.01^{a}$	3.53 ± 0.00°	3.66 ± 0.01 <sup>b</sup>	$0.22 \pm 0.01^{d}$	
Magnesium(mg/100g)	$92.26 \pm 0.12^{a}$	$90.05 \pm 0.18^{b}$	$90.10 \pm 0.20^{\mathrm{b}}$	$1.46 \pm 0.01^{d}$	
Manganese(mg/100g)	$1.97 \pm 0.03^{a}$	$1.99 \pm 0.05^{a}$	$1.97 \pm 0.02^{a}$	$1.61 \pm 0.01^{b}$	
Phosphorus(mg/100g)	224.19 ± 1.12 <sup>a</sup>	216.87 ± 0.84 <sup>c</sup>	218.27 ± 0.45 <sup>b</sup>	$1.20 \pm 0.02^{d}$	
Potassium (mg/100g)	629.52 ± 0.96 <sup>b</sup>	$649.35 \pm 1.24^{a}$	627.15 ± 1.05°	$0.36 \pm 0.03^{d}$	
Sodium (mg/100g)	47.37 ± 0.01 <sup>b</sup>	$50.61 \pm 0.04^{a}$	47.82 ± 0.02 <sup>b</sup>	0.43 ± 0.02 <sup>c</sup>	
Zinc (mg/100g)	$2.05 \pm 0.01^{a}$	$1.96 \pm 0.00^{b}$	$1.96 \pm 0.01^{b}$	0.96 ± 0.03 <sup>c</sup>	
Iron/Zinc	$1.86 \pm 0.03^{a}$	$1.80 \pm 0.02^{b}$	$1.87 \pm 0.01^{a}$	$0.23 \pm 0.00^{\circ}$	
Sodium/Potassium	0.075±0.001 <sup>b</sup>	$0.078 \pm 0.001^{b}$	$0.076 \pm 0.002^{b}$	$1.19 \pm 0.02^{a}$	
Sodium/Magnesium	$0.51 \pm 0.01^{b}$	$0.56 \pm 0.01^{a}$	$0.53 \pm 0.02^{b}$	0.30 ± 0.02°	
Calcium/Phosphorus	$0.22 \pm 0.00^{a}$	$0.23 \pm 0.01^{a}$	$0.23 \pm 0.01^{a}$	$0.65 \pm 0.02^{b}$	
Calcium/Magnesium	$0.54 \pm 0.01^{a}$	$0.56 \pm 0.02^{a}$	$0.55 \pm 0.02^{a}$	$0.53 \pm 0.01^{a}$	
[K:Ca + Mg)] (meq.)	$1.59 \pm 0.04^{b}$	$1.67 \pm 0.02^{a}$	$1.61 \pm 0.04^{b}$	0.057 ± 003 <sup>c</sup>	

Table 5 Mineral contents (mg/100g) and mineral-mineral ratios of blends of 'garri', soy cake and whole millet flours

Means of triplicate determinations are reported and expressed on dry weight basis except for moisture. Means with different superscripts along rows are significantly different (p < 0.05); GSM-1: = 56.00GRF : 22.00SCF : 22.00WMF; GSM-2: = 60.50GRF : 24.00 SCF : 15.50WMF; GSM-3: = 58.25GRF : 22.38SCF : 19.37WMF; CTL-1 = 100% "Garri" flour; GRF= "Garri" flour; SCF = Soy cake flour; WMF = Whole millet flour.

Potassium had the highest values for all the blends with values of 629.52, 649.35 and 627.15mg/100g for samples GSM-1, GSM-2 and GSM-3 respectively, while magnesium, iron and zinc had the least values in the blends with each having less than 2mg/100g, The low contents Zinc and Iron in the blends are in agreement with the low values of these nutrients earlier reported for soy and millet flours [14, 42], as well as for cassava [40, 43]. The high contents of many of the minerals in the blends will be beneficial to the consumers of dough meal prepared from the blends. Calcium is an important nutrient for formation of strong bone and teeth, regulation of blood pressure, blood clotting and control of body fat and weight management, while the role of magnesium in regulating muscular contraction and blood pressure

has earlier been acknowledged, and its low consumption level linked with migraine, cardiovascular disease, type-2 diabetes and insulin resistance Potassium has been reported to protect the human body against arterial hypertension, and in the maintenance of osmotic balance of body fluids and regulation of muscle irritability, amongst other important functions [44].

Apart from individual minerals, mineral/mineral ratios, especially Na/K, Na/Mg, Ca/P, Ca/Mg, and Ca/K, as well as the [K/Ca + Mg]] milli-equivalent are also important, in view of their role in ensuring proper functioning of the body and protection against certain ailments. There were significant (p<0.05) differences among the blends for most mineral/mineral ratios, except Fe/Zn and Na/Mg for which sample GSM-2 had slightly but significantly (p < 0.05) lower and higher values respectively, compared to other samples. This sample also had slightly but significantly (p < 0.05) higher [K/Ca + Mg]] milli-equivalent. The Fe/Zn ratios of the flour blends were 1.86, 1.80 and 1.87 for samples GSM-1, GSM-2 and GSM-3 respectively, with sample GSM-2 having a slightly but significantly (p < 0.05) lower value than the other two samples. This is most likely due to the relatively higher proportion of "garri" flour, of low zinc and iron contents, in this sample. Na/K is considered very important because, while sodium increases the incidence of high blood pressure, potassium reduces it, which means that high Na/K ratio may be detrimental to the as this will increase the incidence of high blood pressureLow sodium and high potassium intake has been observed to help in reducing high blood pressure in many hypertensive patients. The Na/K ratios for the flour blends are 0.075, 0.078 and 0.076 for samples GSM-1, GSM-2 and GSM-3 respectively, compared to 1.19 for 100% "garri" flour. With respect to Ca/P ratio, the values for the flour samples are 0.22, 0.23 and 0.23 for samples GSM-1, GSM-2 and GSM-3 respectively. High intake of calcium relative to phosphorus is considered more beneficial since low dietary intakes of calcium compared to phosphorus, resulting in low Ca/P ratio had been linked with undesirable health conditions ranging from arterial calcification and bone loss, and in severe cases, even death [45]. Proper balance of magnesium is required for the optimum use of calcium by the body, while too much calcium relative to magnesium has been observed to result in further draining of magnesium reserves [46]. The Ca/Mg ratios for the flour blends were 0.54, 0.56 and 0.55 for samples GSM-1, GSM-2 and GSM-3 respectively. The standards for Na/K, Ca/P and Ca/Mg are  $< 1, \le 1$  and between 1 and 2 respectively [47, 48]. The values obtained for these parameters in this study were all less than these maximum standards, which indicate that consumers of the dough meal prepared from the flour blends will not suffer any adverse effect on the absorption and utilization of these minerals. The values obtained for these parameters are however lower than values obtained for blends from quality protein maize, soy cake and whole millet flours by [32], except for Na/K.

The Fe/Zn ratios of the blends were 1.86, 1.80 and 1.87 for samples GSM-1, GSM-2 and GSM-3 respectively which indicates that sample GSM-2 was slightly but significantly (p < 0.05) lower than for other two samples. This is most probably due to the relatively higher proportion of "garri" flour, which had lower values for iron and zinc compared to other two components, in sample GSM-2. Iron and zinc are most often assessed together because they are found in similar sources, their deficiencies occur together, while the absorption one affects that of the other [49]. The maximum value of Fe/Zn ratio for which the absorption of one will not be impaired by the other is 2 [50], which is higher than values obtained for the flour samples, an indication that Zn absorption will not be impaired in the dough meal prepared from the flour blends. With respect to the [K/(Ca + Mg)] milli-equivalent, the values for the flour blends were 1.59, 1.67 and 1.61 for samples GSM-1, GSM-2 and GSM-3 respectively, compared to 0.057 for 100% "garri" flour. The slightly but significantly (p < 0.05) higher milli-equivalent value for sample GSM-2 could attributed its relatively higher value of potassium, due most probably due to its slightly higher proportion of soy cake flour, compared to other two samples. It has earlier been observed [51], that the ratio [K/(Ca + Mg)] ratio is considered more useful than Ca/Mg molar ratio in assessing magnesium absorption, with 2.2 taken as the maximum level at which there will be no impairment of magnesium absorption. The values obtained for the flour blends were lower than this maximum value, which indicates that consumers of dough meal that will be prepared from the flour blends will not experience acute low magnesium concentration, a condition called hypomagnesaemia.

# 3.5. Mineral safety index

The mineral safety index (MSI) of the flour blends for Ca, Fe, Mg, Na, Ph, and Zn, are presented in Table 6. Mineral safety index of foods is useful because it gives the possibility of a given mineral to result in its overload in the body, by comparing calculated MSI value for the mineral in a given food sample (CV) with the standard value (SV). The possibility of a mineral to result in its overload in the body is low when calculated MSI is less than its standard value [52]. These results showed that calculated MSI values for the flour blends were higher than standard values for most minerals except Ca and Na. Sample GSM-1 had the lowest calculated MSI values also for Ca and Na, compared to other two samples, most probably due its higher contents of other minerals, especially Mg and Ph (Table 5), most probably as a result of higher proportion of pearl millet which has been reported to have high contents of these minerals [14, 42]. The lower mean calculated MSI values for the samples obtained for Ca (4.16) and Na (1.94) compared to their respective standard values of 10 and 4.8, which means that potential consumers will not be exposed to risk of overloads of these

minerals. On the contrary however, the mean calculated MSI values for Fe (16.39), Mg (34.05), Ph (43.95) and Zn (43.78) were higher than their standard values of 6.7, 15, 10 and 33 respectively, which showed percentage increases of 145, 127, 340 and 33% between the mean calculated MSI values and the standard values.

Minerals/	Ca		Fe		Mg		Na		Ph		Zn	
Samples	SV	CV	SV	CV	SV	CV	SV	CV	SV	CV	SV	CV
GSM-1	10	4.16	6.7	17.06	15	34.60	4.8	1.90	10	44.84	33	45.10
GSM-2	10	4.17	6.7	15.77	15	33.77	4.8	2.02	10	43.37	33	43.12
GSM-3	10	4.14	6.7	16.35	15	33.79	4.8	1.91	10	43.65	33	43.12
Sample mean	10	4.16	6.7	16.39	15	34.05	4.8	1.94	10	43.95	33	43.78
Sample STD		0.02		0.65		0.47		0.07		0.78		1.14
*t-test t-calculated		-505.76		25.82		70.20		-70.77		75.39		16.38
*RAI		1200		15		400		1200		500		15

Table 6 Mineral safety index of selected minerals of blends of 'garri', soy cake and whole millet flours

Table value for t-test (trabulated) at p = 0.05 = 4.303; GSM-1: = 56.00GRF : 22.00SCF : 22.00WMF;GSM-2: = 60.50GRF: 24.00 SCF : 15.50WMF; GSM-3: =58.25GRF : 22.38SCF : 19.37WMF; CTL-1 = 100% "Garri" flour; GRF= "Garri" flour; SCF = Soy cake flour; WMF = Whole millet flour. SV = Standard<br/>(Table) value; CV = Calculated value; Ca = Calcium, Fe = Iron, Mg = Magnesium, Na = Sodium, Ph = Phosphorus, Zn = Zinc; STD = Sample standard<br/>deviation; \*RAI = Recommended Adult Intake for each mineral (mg) (Adeyeye et al., 2016)

The results of lower calculated mean MSI values for Ca and Na, and higher values for Fe, Mg, and Zn, compared to their standard values agree with the results of [51, 54], for some fast foods commonly consumed in Nigeria and other plant products, and for blends of wheat, pigeon pea and cassava cortex flours for potential functional snack [33]. The high mean calculated MSI values, especially for Zn and Fe may be of a disadvantage to the potential consumers of the dough meal prepared from the flour blends, because high dietary intakes of certain minerals have been associated with some adverse health conditions. For instance, consumption of Zn above the daily requirements of 3 to 11mg and 3 to 8mg per day for male and female may cause its toxicity, which may lead to gastrointestinal disruptions and imbalance of Cu and Fe [55], resulting in symptoms such as nausea and vomiting, decreased immunity and reduced concentration of 'good cholesterol' in the body [56]. High intakes of magnesium, may lead to a condition called hyper-magnesemia, which may manifest in symptoms like excessively low blood pressure, impairment of neurological system, breathing difficulty and sometimes, coma [57]. Overload of iron in the human body results in symptoms like fatigue and high blood glucose concentration, which can also results in many other degenerative ailments. Calculated MSI for iron and zinc correlated positively (r = 0.89), which most probably corroborates previous observations of certain similarities between both nutrients such as occurrences of their deficiencies, similar causes of enhancement and impairment of their absorption as well as similar dietary sources [49]. Results of t-test showed significant (p < 0.05) differences between mean calculated and standard MSI values for all the minerals, including Ca and Na for which calculated MSI values were significantly (p < 0.05) lower than standard values, while standard MSI values were significantly (p < 0.05) lower that calculated MSI values.

# 4. Conclusion

Results obtained showed that addition of soy cake and whole millet flours to "garri" flours significantly (p < 0.05) altered the proximate compositions, physico-chemical and mineral profiles of the resulting blends. Addition of and increased proportions of soy cake and millet flours resulted in increases in the protein and fibre contents, as well as most functional properties of the blends, compared to 100% "garri" flour, except for bulk density and water absorption. Swelling index correlated positively with both water absorption and carbohydrate (r = 0.60 in both cases), while there was also large positive correlation between dispersibility and reconstitution index (r = 0.94). While there were significant differences in the pasting properties of the blends compare to 100% "garri" flour, addition of soy cake and millet flours did not produce any significant difference (p > 0.05) among the blends, which indicated that addition of these flours had no significant effects (p > 0.05) on the pasting properties of the flour blends, except pasting temperature for which sample GSM-1 had slightly but significantly (p < 0.05) higher value ( $82.55^{\circ}$ C), compared to 81.54 and  $81.32^{\circ}$ C for other two samples. Peak viscosity had positive correlation with water absorption (r = 1.0), but small negative correlation with pasting temperature (r = -0.4), setback viscosity had large positive correlations between both breakdown and consistency (r = 1.0) in both cases. Mineral contents increased significantly (p < 0.05) in the blends with the addition of soy cake and millet flours, which will be beneficial to the potential consumers. However, there was no

significant (p > 0.05) difference among the flour blends for most mineral-mineral ratios, which indicated that addition and varying proportions of soy cake and millet flour did produce any significant effect on the mineral-mineral ratios. Calculated MSI values for the flour blends were higher than standard values for the selected minerals in all flour blends, except for Ca and Na, which shows that there will be no risk of overload of these minerals in consumers, unlike for Fe, Mg, ph and Zn, which had higher average calculated MSI values compared to standard values. There were significant (p < 0.05) differences among the flour blends in the calculated MSI values and standard values. There will be the need to evaluate other properties of the blends, including anti-nutritional, anti-oxidant and glycaemic, and the sensory properties of dumplings prepared from them, which may be affected by some of the parameters measured in this study. These will be the focus of subsequent studies.

## **Compliance with ethical standards**

#### Acknowledgments

The authors hereby acknowledge the few individuals who contributed financially towards the sourcing of materials for the study and analysis of research samples.

#### Disclosure of conflict of interest

The authors declare that there is no conflict of interest whatsoever, before, during and after the collection of data, compilation of results and writing of the paper.

#### References

- [1] Abah CR, Ishiwu CN, Obiegbun JE, Oladejo AA. Nutritional composition, functional properties & food applications of millet grains. Asian Food Science Journal. 2020; 4(2): 9-19.
- [2] Adatorwovor R, Roggenkamp K, erson JJB. Intakes of calcium & phosphorus & calculated Ca-to-Ph ratios of older adults.Nutrients. 2015; 7: 9633-9639.
- [3] Ademola OA, Abioye OR. Proximate composition, mineral content & mineral safety index of Lablab purpureus seed flour. International Journal of Science Healthcare Research. 2017; 2(4): 44-50.
- [4] Adetuyi FO. Effect of natural fermentation on anti-nutritional factor, B-vitamins & mineral profiles of Okra (Abelmoschus esculentus) seeds. Nigerian Food Journal. 2019; 37(1): 81- 91.
- [5] Adeyeye E, Adubiaro H. Proximate, mineral, vitamin compositions, mineral safety index & mineral ratios of the flesh of heterosexual pairs of neopetrolisthes maculates, Sustainable Food Production. 2018; 3: 46-62.
- [6] Adeyeye EI, Orisakeye OT, Oyarekua MA. Composition, mineral safety index, calcium, zinc & phytate interrelationships in four fast-foods consumed in Nigeria. Bulletin of Chemical Society of Ethiopia. 2012; 26(1): 43-54.
- [7] Agume ASN, Njintang NY, Mbofung CMF. Effect of Soaking & Roasting on the Physicochemical & pasting properties of soybean flour. Foods. 2017; 6: 12.
- [8] Ahmad A, Hayat I, Arif S, Masud T, Khalid N, Ahmed A. Mechanisms involved in the Therapeutic Effects of Soybean (Glycine max). International Journal of Food Properties. 2014; 17: 1332–1354.
- [9] Akinjayeju O, Ajayi OF. Effect of dehulling on functional & sensory properties of flours from black beans (Phaseolus vulgaris). Food & Nutrition Sciences. 2011; 2(4): 344-349.
- [10] Akinjayeju O. Nutritional & glycaemic indices of dough meal from quality protein maize, whole millet & soy cake flour blends. Unpublished Ph. D. Thesis. Federal University of Technology, Akure, Nigeria. 2019.
- [11] Akinjayeju O, Adekoya MT. Ingredient optimization by response surface methodology & nutritional evaluation of bread from wheat, millet and soya meal flour blends. Int. J. Food Sc. & Nutr. 2018; 3(6): 176–184.
- [12] Akinjayeju O, Eke A, Akinpelu AA. Optimization of proximate compositions, mineral profiles, physico-chemical & anti-Nutritional properties of wheat, pigeon-pea & cassava-cortex flour blends for snack production. Ann Food Process Preserv. 2020; 4(1): 1027.
- [13] Akinjayeju O, Fagbemi TN, Ijarotimi OS, Awolu OO. Optimization & evaluation of some physico-chemical & nutritional properties of cereal-based soya-fortified flours for dough meal, J. Adv. Food Sci. Technol. 2019; 6(1): 40-59.

- [14] Anitha S, Govindaraj M, Kane-Potaka J. Balanced amino acid and higher micronutrients in millets complements legumes for improved human dietary nutrition. Cereal Chem. 2019; 97: 74–84.
- [15] AOAC. Association of Official Analytical Chemists. 16th Edn. Washington DC. USA. 2015.
- [16] Arisa NN, Adelakan AO, Alamu AE, Ogunfowora EJ. The effect of pretreatment of plantain (*Musa paradisiaca*) flour on the pasting & sensory characteristics of Biscuit. Int. J. Food Nutr. Sci. 2013; 2(1): 10-23.
- [17] Awolu OO, Oluwaferanmi PMO, Fafowora I, Oseyemi GF. Optimization of the extrusion process for the production of ready-to-eat snack from rice, cassava & kersting's groundnut composite flours. LWT Food Science & Technology. 2015; 64: 18-24.
- [18] Awuchi CG, Igwe VS, Echeta CK. The functional properties of foods & flours. International Journal of Advanced Academic Research: Sciences, Technology & Engineering. 2019; 5(11): 139.
- [19] Bamidele OP. Nutritional composition of "gari" analog produced from cassava (*Manihot esculenta*) & cocoyam (*Colocasia esculenta*) tuber. Food Science & Nutrition. 2014; 2(6): 706-711.
- [20] Barrell A. What is Hypermagnesemia? Medical New Today. 2017.
- [21] Butt MS, Nasir M, Akhtar S, Sharif K. Effect of moisture & packaging on the shelf life of wheat flour. Internat. Journal of Food Safety vol. 2017; 4: 1-6.
- [22] Chandra S, Samsher V. Assessment of functional properties of different flours. African Journal of Agricultural Research. 2013; 8(38): 4849-4852.
- [23] Chandra S, Singh S, Kumari D. Evaluation of functional properties of composite flours & sensorial attributes of composite flour biscuits. Journal of Food Science & Technology. 2015; 52(6): 3681–3688.
- [24] Chandrasekara A, Shahidi F. Bioaccessibility and antioxidant potential of millet grain phenolics as affected by simulated *in vitro* digestion & microbial fermentation. Journal of Functional Foods. 2012; 4: 26–37.
- [25] Chauhan ES, Sarita A. Effects of processing (germination and popping) on the nutritional and anti-nutritional properties of finger millet (*Eleusine coracana*). Current Research in Nutrition & Food Science. 2018; 6(2): 566-572.
- [26] Chauynarong N, Bhuiyan MM, Kanto U, Iji PA. Variation in Nutrient Composition of Cassava Pulp & its Effects on in vitro Digestibility. Asian Journal of Poultry Science. 2015; 9: 203-212. Chemistry, 82(4), 468–474.
- [27] Egesi C, Okogbenin E, Mbanaso E, Fregene M. Induced mutations & marker-aided breeding for the improvement of root quality traits in cassava. NRCRI, Umudike Annual Report. 2007; 22-23.
- [28] Fasasi OS. Proximate, antinutritional factors & functional properties of processed pearl millet (*Pennisetum glaucum*) Journal of Food Technol. 2009; 7(3): 92–97.
- [29] Galan N. What happens when a person takes too much zinc? Medical News Today. 2019.
- [30] Hassan ZM, Sebola NA, Mabelebele M. The nutritional use of millet grain for food & feed: A Review. Agriculture & Food Security. 2021; 10: 16 29.
- [31] Hernandez O, Fraga JMG, Jimenez AI, Jimenez F, Arias JJ. Characterization of honey from the Canary Isl&s: Determination of the mineral content by atomic absorption spectrophotometer. J. Food Chem. 2004; 93: 449-458.
- [32] IJarotimi OS, Ebisemiju MO, Oluwalana IB. Proteins, amino acid profile, phytochemicals & antioxidative activities of plant-based food materials blends. American Journal of Food Technology. 2017; 12: 285-294.
- [33] Kim MK, Kim K, et al. The relationship of dietary sodium, potassium, fruits & vegetable intakes with blood pressure among Korean adults aged 40 & older. Nutr. Res. Prac. 2014; 453-462.
- [34] Kulkarni KD, Kulkarni DN, Ingle UM. Sorghum malt-based weaning formulations, Preparation, functional properties & nutritive values. Food & Nutrition Bulletin. 1991; 13(4): 322–327.
- [35] Lim KHC, Riddell LJ, Nowson CA, Booth AO, Szymlek-Gay EA. Iron & zinc nutrition in the economically-developed world: A review. Nutrients. 2013; 5: 3184-3211.
- [36] Meixner M. 7 signs & symptoms of zinc overdose. Health Line. 2018.
- [37] Mohajan S, Orchy TN, Farzana T. Effect of incorporation of soy flour on functional, nutritional, and sensory properties of mushroom–moringa-supplemented healthy soup. Food Sci Nutr. 2018 May; 6(3): 549–556.

- [38] Ndjouenkeu R, Kegah FN, Teeken B, Okoye B, Madu T. From cassava to gari: mapping of quality characteristics & end-user preferences in Cameroon & Nigeria International Journal of Food Science & Technology. 2021; 56: 1223–1238.
- [39] Newport Scientific. Applications manual for the Rapid Visco Analyzer using thermocline for windows. Newport Scientific Pty Ltd., Warriewood, NSW, Australia. 1998; 2-26.
- [40] Ocheme OB, Adedeji OE, Chinma CE, Yakubu CM, Ajibo UH. Proximate composition, functional, & pasting properties of wheat & groundnut protein concentrate flour blends. Food Science & Nutrition. 2018; 6(5): 1173-1178.
- [41] Olanrewaju OO., Olufayo AA, Oguntunde PG, Ilemobade AA. Water use efficiency of Manihot esculenta Crantz under drip irrigation system in South Western Nigeria. European Journal of Scientific Research. 2009; 27(4): 576-587.
- [42] Oluwajuyitan TD, Ijarotimi OS. Nutritional, antioxidant, glycaemic index & Anti-hyperglycaemic properties of improved traditional plantain-based (Musa AAB) dough meal enriched with tigernut (Cyperus esculentus) & defatted soybean (Glycine max) flour for diabetic patients. Heliyon. 2019; 5: 1-27.
- [43] Oluwatooyin F, Osundahunsi C, Aworh A. A preliminary study on the use of tempe-based formula as a weaning diet in Nigeria. Plant Foods for Human Nutrition. 2002; 57: 365–376.
- [44] Otekunrin OA, Sawicka B. Cassava, a 21st Century Staple Crop: How can Nigeria Harness Its Enormous Trade Potentials? Acta Scientific Agriculture. 2019; 38: 194-202.
- [45] Perez V, Chang ET. Sodium-to-potassium ratio & blood pressure, hypertension, & related factors. Adv. Nutr. 2014; 5: 712–741.
- [46] Rathore S, Singh K, Kumar V. Millet Grain Processing, Utilization & Its Role in Health Promotion: A Review. International Journal of Nutrition & Food Sciences. 2016; 5(5): 318-329.
- [47] Rosanoff A, Weaver C, *et al.* Suboptimal magnesium status in the United States: Are the health consequences underestimated? Nutrition Reviews. 2012; 70(3): 153–64.
- [48] Saeedi P, Petersohn I, Salpea P, Mala, B. et al. Global & regional diabetes prevalence estimates for 2019 & projections for 2030 & 2045: Results from the International Diabetes Federation Diabetes Atlas, 9th edition. Diabetes Research & Clinical Practice. 2019; 157: 107843.
- [49] Salvador EM, Steenkamp V, McCrinde CME. Production, consumption & nutritional value of cassava (Manihot esculenta, Crantz) in Mozambique: Av overview. J. Agric. Biotech. Sust. Dev. 2014; 6(3): 29-38.
- [50] Sartang MM, Mazloomi SM, Tanideh N, Zadeh AR. The Effects of Probiotic Soymilk Fortified with Omega-3 on Blood Glucose, Lipid Profile, Haematological & Oxidative Stress, & Inflammatory Parameters in Streptozotocin Nicotinamide-Induced Diabetic Rats. Journal of Diabetes Research. 2015; Article ID 696372, 9.
- [51] Shobana S, Sreerama YN, Malleshi NG. Composition & enzyme inhibitory properties of finger millet (*Eleusine coracana* L.) seed coat phenolics: mode of inhibition of α-glucosidase & pancreatic amylase. Food Chem. 2009; 115(4): 1268–73.
- [52] SPSS. Statistical Packages for the Social Sciences, Version 23.0 IBM Corp., Armonk, NY, USA. 2015.
- [53] Taghdir M, Mazloomi SM, Honar N, Sepandi M, Ashourpour M, Salehi M. Effect of soy flour on nutritional, physicochemical, & sensory characteristics of gluten-free bread. Food Science & Nutrition. 2016; 7(3): 1–7.
- [54] Wardlaw GM. Perspectives in nutrition. 6th Ed. McGram Hill Companies, New York, USA. 2004.
- [55] Zhang X, Tong Q, Zhu W, Ren F. Pasting, rheological properties and gelatinization kinetics of tapioca starch with sucrose or glucose. Journal of Food Engineering. 2013; 114: 255–261.